Дело № 1-24/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 января 2019 года с. Ловозеро

Ловозерский районный суд Мурманской области в составе

председательствующего судьи Костюченко К.А.,

при секретарях Шелудяковой А.М., Скакалиной Т.А.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Ловозерского района Мурманской области Щепелина С.Н., прокурора Ловозерского района Мурманской области Загайкевича В.В., 

защитника - адвоката НО "Мурманская областная коллегия адвокатов" Кельманзона М.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, работающей менеджером в ООО МКК "Центрофинанс Групп", замужней, имеющей малолетнего ребенка, на воинском учёте не состоящей, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в исправительном учреждении, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, приговор суда в отношении которого вступил в законную силу, отбывающий наказание в ФКУ ИК-23 УФСИН России по Мурманской области, расположенном по адресу: 

<

адрес>, (далее ФКУ ИК-23) решил создать организованную преступную группу, целью которой являлось систематическое извлечение материальной выгоды путём незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере на территории ФКУ ИК-23 и города 

<

адрес>.

Реализуя умысел на создание устойчивой организованной преступной группы, в указанный период, используя средства мобильной связи и информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", ФИО2 вовлёк в неё трёх лиц: лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - лицо № 1), ФИО3, дело в отношении которого прекращено в связи со смертью, и ФИО4 

ФИО2 планировал и координировал деятельность созданной им организованной преступной группы, распределял роль каждого её участника и контролировал выполнение этой роли, следил за соблюдением конспирации между участниками организованной преступной группы, за результатом преступной деятельности и распределением прибыли от незаконного оборота наркотических средств. 

ФИО2 являлся лидером созданной им организованной преступной группы. Все участники организованной группы входили в её состав на постоянной основе, подчинялись и выполняли указания её лидера, были объединены единым преступным умыслом, направленным на систематическое совершение преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений. 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ФКУ ИК-23, ФИО2 разработал план преступной деятельности и распределил преступные роли среди участников организованной преступной группы, согласно которым лицо № 1 по указанию ФИО2 должно извлечь из тайника наркотические средства в особо крупном размере и часть из них доставить в 

<

адрес>, где должно передать ФИО4, а вторую часть наркотических средств доставить в 

<

адрес>, где должно разделить их на мелкие части и спрятать в тайниках, о которых сообщить ФИО2 

ФИО3 по указанию ФИО2 на территории 

<

адрес> должно подыскивать покупателей наркотических средств из числа знакомых лиц, а затем, после получения ФИО2 от покупателей денежных средств по электронной платёжной системе, должно сбывать этим покупателям наркотические средства, спрятанные в тайниках, о месте нахождения которых должен сообщить ФИО2 

ФИО4 по указанию ФИО2 на территории 

<

адрес> должна осуществлять получение наркотических средств в особо крупном размере от участника созданной ФИО2 преступной группы (лицо № 1), после чего, спрятав наркотические средства в продукты питания и бытовые предметы, тайными способом, под видом посылки для осуждённого доставить эти наркотические средства ФИО2, который должен сбывать их на территории ФКУ ИК-23. 

Реализуя умысел организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес> и ФКУ ИК-23, в период с 01 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ до 22 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в ФКУ ИК-23, действуя в интересах созданной им организованной группы, в соответствии с заранее разработанным планом и распределёнными преступными ролями, из корыстных побуждений, у неустановленного следствием лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрёл наркотическое средство 3-метилфентанил общей массой 18.0197 грамма, то есть в особо крупном размере, которое находилось в тайнике, оборудованном под крыльцом, расположенным на заднем фасаде дома 

<

адрес>. 

Реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, лицо № 1 по указанию ФИО2 и согласно отведённой ему роли, ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 39 минут до 23 часов 30 минут извлекло из тайника указанное наркотическое средство, а затем в период с 23 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ доставило часть этого наркотического средства 3-метилфентанил, массой 9.1797 грамма в 

<

адрес>, где передало ФИО4 с целью передачи ФИО2 для сбыта на территории ФКУ ИК-23, а оставшуюся часть наркотического средства 3-метилфентанил, массой 8.84 грамма, расфасованную на 40 частей, доставило в 

<

адрес> с целью дальнейшего сбыта на территории данного города.

Продолжая совместные умышленные преступные действия в составе организованной группы, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере из корыстных побуждений, лицо № 1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 23 минут до 13 часов 38 минут, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, согласно отведённой ему ФИО2 преступной роли, из полученных 40 свёртков наркотического средства 3-метилфентанил, общей массой 8.84 грамма, 35 свёртков оставило на хранение в указанной квартире, а пять свёртков упаковало в дополнительную бумагу и поместило в тайники, расположенные в подъездах домов №№ по 

<

адрес>, о чём сообщило ФИО2 

Реализуя единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере из корыстных побуждений, ФИО3, по указанию ФИО2 и согласно отведённой ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 53 минут до 15 часов 05 минут с целью незаконного сбыта, приискал лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое должно приобрести наркотическое средство, а затем, извлёк из тайника, расположенного во втором подъезде дома 

<

адрес> наркотическое средство 3-метилфентанил, массой 0.145 грамма, после чего прибыл к дому № по 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками правоохранительных органов и доставлен в Кандалакшский МОН УФСКН России по Мурманской области. 

Реализуя единый умысел организованной преступной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере из корыстных побуждений, ФИО4, по указанию ФИО2 и согласно отведённой ей преступной роли, в период с 01 часа 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, получив в 

<

адрес> от лица № 1 наркотическое средство массой 9.1797 грамма, упаковала его в четыре контейнера, замаскированные под элементы питания, приготовив для передачи ФИО2 в ФКУ ИК-23. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 40 минут до 10 часов 50 минут, находясь около комнаты приёма передач ФКУ ИК-23, ФИО4 по указанию ФИО2 и согласно отведённой ей преступной роли, вместе с продуктами питания передала четыре контейнера, замаскированные под элементы питания, в которых было сокрыто наркотическое средство, массой 9.1797 грамма, лицу, уголовное преследование в отношении которого прекращено в связи с отсутствием состава преступления, для передачи ФИО2 

Однако, довести до конца единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 3-метилфентанил, общей массой 18.0197 грамма, то есть в особо крупном размере, из корыстных побуждений ФИО2, лицо № 1, ФИО3 и ФИО4 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками правоохранительных органов, деятельность организованной преступной группы прекращена, а всё наркотическое средство изъято из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 30 минут на первом этаже второго подъезда дома 

<

адрес> – наркотическое средство 3-метилфентанил, массой 0.102 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 40 минут до 15 часов 55 минут на первом этаже первого подъезда дома 

<

адрес> – наркотическое средство 3-метилфентанил, массой 0.18 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут при досмотре ФИО3 в служебном кабинете № дома 

<

адрес> – наркотическое средство 3-метилфентанил, массой 0.145 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 05 минут до 16 часов 20 минут на первом этаже второго подъезда дома 

<

адрес> – наркотическое средство 3-метилфентанил, массой 0.167 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 20 минут до 21 часа 10 минут в 

<

адрес> – наркотическое средство 3-метилфентанил, массой 8.031 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 50 минут до 22 часов 10 минут на первом этаже второго подъезда дома 

<

адрес> – наркотическое средство 3-метилфентанил, массой 0.215 грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 35 минут до 12 часов 05 минут в помещении комнаты приёма передач ФКУ ИК 23-УФСИН России по Мурманской области, по 

<

адрес> – наркотическое средство 3-метилфентанил, общей массой 9.1797 грамма, а всего было изъято из незаконного оборота наркотическое средство 3-метилфентанил, общей массой 18.0197 грамма, что является особо крупным размером.

В ходе предварительного следствия подозреваемая ФИО4 обратилась к исполняющему обязанности прокурора Ловозерского района Мурманской области с письменным ходатайством о заключении с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, которое было поддержано защитником Кельманзоном М.А. (т. 12 л.д. 117-118).

ДД.ММ.ГГГГ между исполняющим обязанности прокурора Ловозерского района Мурманской области и подозреваемой ФИО4, в присутствии защитника Кельманзона М.А. и следователя отдела СУ УМВД России по городу Мурманску ФИО10, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому ФИО4 обязалась оказывать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступной деятельности организованной группы по данному уголовному делу и другим уголовным делам (т. 12 л.д. 127-130).

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора Мурманской области вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. В обоснование представления указано, что обвиняемая ФИО4 в полном объёме выполнила обязательства, предусмотренные заключённым с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, после заключения соглашения дала признательные показания, полностью изобличающие её преступную деятельность, а также деятельность других участников организованной преступной группы. Кроме того, в представлении прокурор удостоверил полноту, достоверность и достаточность сведений, сообщённых обвиняемой при выполнении ею обязательств, предусмотренных заключённым с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимая ФИО4 с предъявленным обвинением полностью согласилась, свою вину признала и в присутствии защитника Кельманзона М.А. подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно, при участии защитника и после консультаций с ним, поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник Кельманзон М.А. подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО4 при его участии, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу.

Государственный обвинитель Загайкевич В.В. поддержал представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, подтвердив, что подсудимая активно содействовала следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, выполнила все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве.

Выслушав участников процесса, исследовав в судебном заседании обстоятельства, перечисленные в ч. 4 ст. 317.7 УПК Российской Федерации, суд пришёл к выводу, что обвинение обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объёме, основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО4, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеются.

Судом учтено, что уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке рассмотрения уголовного дела, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено подсудимой добровольно и при участии защитника, в судебном заседании государственный обвинитель подтвердил, что подсудимая выполнила все обязательства, предусмотренные заключённым с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, активно содействовала следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Изложенные обстоятельства свидетельствуют о соблюдении подсудимой условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключённым с ней досудебным соглашением о сотрудничестве.

Таким образом, все условия, предусмотренные ч. 1 и ч. 2 ст. 317.6 УПК Российской Федерации, соблюдены, и препятствия для применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по настоящему уголовному делу отсутствуют.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела и оправдания подсудимой не имеется.

Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в исправительном учреждении, организованной группой, в особо крупном размере.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, а также характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения целей преступления и его влияние на характер и размер причинённого вреда.

Преступление, совершённое подсудимой, относится к категории особо тяжких, направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

ФИО4 не судима; к административной ответственности не привлекалась; на учётах в ГОБУЗ "Мурманский областной наркологический диспансер", ГОБУЗ "Мурманский областной психоневрологический диспансер", ГОБУЗ "Мурманский областной противотуберкулезный диспансер", ГОАУЗ "Мурманский областной центр по профилактике и борьбе со СПИДом и инфекционными заболеваниями", а также у врачей-психиатра, - нарколога, - фтизиатра, - дерматолога и - терапевта ГОБУЗ "Оленегорская центральная городская больница" не состоит, хронических заболеваний не имеет; по месту работы в ООО МКК "Центрофинанс Групп" характеризуется положительно; по месту жительства характеризуется положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов ГОБУЗ "Мурманский областной психоневрологический диспансер" № 224 от ДД.ММ.ГГГГ в период исследуемой ситуации и в настоящее время ФИО4 ни слабоумием, ни каким-либо иным психическим расстройством не страдала и не страдает, могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими в момент совершения правонарушения. В применении к ней принудительных мер медицинского характера она не нуждается (т. 14, л.д. 67-69).

Выводы экспертов научно обоснованы и не вызывают сомнений в своей правильности, в связи с адекватным поведением подсудимой в судебном заседании, а также отсутствием сведений о том, что она состоит на учёте у врача-психиатра суд признаёт её в отношении содеянного вменяемой и подлежащей уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание подсудимой своей вины, что подтверждается её признательными показаниями, данными как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании; раскаяние в содеянном; явку с повинной; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; наличие малолетнего ребёнка; нахождение у неё на иждивении пожилого отца, имеющим тяжёлые заболевания.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и условия жизни её семьи, обстоятельства совершения преступления, характер и степень фактического участия подсудимой в совершении преступления в соучастии, значение этого участия для достижения целей преступления и его влияние на характер и размер причинённого вреда, а также принимая во внимание то, что подсудимая совершила особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, имеющее повышенную общественную опасность, в целях исправления подсудимой и предотвращения совершения ею новых преступлений суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы.

Размер наказания в виде лишения свободы суд определяет с учётом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК Российской Федерации.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной во время и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст.ст. 64, 73 УК Российской Федерации, суд не находит.

Также не находя оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, суд принимает во внимание способ совершения ФИО4 преступления, степень реализации ею преступных намерений, её роль в преступлении, совершённом в соучастии, корыстный умысел, мотив и цель совершённого деяния, а также характер и размер наступивших последствий, что, в своей совокупности, не свидетельствует о меньшей степени общественной опасности совершённого ею преступления.

При этом, суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или штрафа, поскольку полагает, что для её исправления будет достаточно основного вида наказания.

При назначении вида исправительного учреждения суд руководствуется п. "б" ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации и назначает подсудимой отбытие наказания в исправительной колонии общего режима.

В то же время, в соответствии с ч. 1 ст. 82 УК Российской Федерации женщине, имеющей ребёнка в возрасте до четырнадцати лет (кроме осуждённых к лишению свободы за совершение ряда преступлений, перечисленных в данной норме закона, к которым инкриминированное ФИО4 деяние не относится), суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребёнком четырнадцатилетнего возраста.

Материалами дела установлено, что ФИО4 имеет малолетнего ребёнка – сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родительских прав в отношении него не лишена, исполняет свои родительские обязанности надлежащим образом. 

В настоящее время ФИО4 содержит и воспитывает сына самостоятельно, поскольку отец ребёнка отбывает наказание в местах лишения свободы и материальной помощи на его содержание не оказывает, проживает с пожилым отцом, который в силу возраста и перенесенных тяжёлых заболеваний, не может самостоятельно себя обслуживать и требует постоянного постороннего ухода. Все члены семьи подсудимой фактически существуют за счёт средств получаемого ею дохода, иных родственников, которые могли бы заниматься воспитанием и содержанием её ребенка, осуществлять уход за отцом, подсудимая не имеет.

Принимая во внимание то, что ФИО4 ранее не судима, её роль в совершённом преступлении, перечисленные выше смягчающие наказание обстоятельства, а также то, что на учёте у врача-нарколога и психиатра она не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, жалоб на её поведение в быту не поступало, по месту работы также характеризуется положительно, как дисциплинированный и исполнительный работник, надлежащим образом занимается содержанием и воспитанием ребёнка, осуществляет уход за тяжелобольным престарелым родителем, фактически находящимся на её иждивении, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО4 возможно в условиях занятости воспитанием ребёнка и о возможности применения к ней отсрочки отбывания реального лишения свободы, на основании ст. 82 УК Российской Федерации, до достижения её малолетним сыном четырнадцатилетнего возраста.

С учётом данных о личности подсудимой, обстоятельств совершённого ею преступления, суд считает необходимым избранную в отношении ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК Российской Федерации, а именно: 

- наркотическое средство 3-метилфентанил, массой 8.396 грамма (квитанция №), хранящееся в КХН УМВД России по Мурманской области, хранить до рассмотрения уголовного дела №;

- упаковочную коробку от мобильного телефона "Nokia", 35 фрагментов плёнки и 35 фрагментов плёнки со следами оплавления (изъяты у ФИО12 по 

<

адрес>); фрагмент плёнки и фрагмент плёнки со следами оплавления (изъяты у ФИО3); фрагмент бумаги, фрагмент плёнки и фрагмент плёнки со следами оплавления (изъяты в подъезде 

<

адрес>); фрагмент бумаги, фрагмент плёнки и фрагмент плёнки со следами оплавления (изъяты в подъезде 

<

адрес>); фрагмент бумаги, фрагмент плёнки и фрагмент плёнки со следами оплавления (изъяты в подъезде 

<

адрес>); фрагмент бумаги, фрагмент плёнки и фрагмент плёнки со следами оплавления (изъяты в подъезде 

<

адрес>); фрагмент фольгированной бумаги, в который переупаковано наркотическое средство, изъятое в подъезде 

<

адрес>; фрагмент фольгированной бумаги, в который переупаковано наркотическое средство, изъятое в подъезде 

<

адрес>; фрагмент фольгированной бумаги, в который переупаковано наркотическое средство, изъятое в подъезде 

<

адрес>; фрагмент фольгированной бумаги, в который переупаковано наркотическое средство, изъятое в подъезде 

<

адрес>; фрагмент фольгированной бумаги, в который переупаковано наркотическое средство, изъятое у ФИО3; фрагмент бумаги (руководство по использованию телефона "Nokia 105") и 35 фрагментов фольгированной бумаги, в которые переупаковано наркотическое средство, изъятое у ФИО12 в 

<

адрес>; записную книжку (изъята у ФИО12); два шприца (изъяты у ФИО3); два шприца (изъяты у ФИО13); мобильный телефон "Alcatel 5042D" с СИМ-картами "Билайн", "ТЕЛЕ2" и MicroSD-карта "Smartbuy"; мобильный телефон "HTC OP6B100/One M8n" с СИМ-картой "Мегафон"; мобильный телефон "Nokia 105DS/RM-1133" с СИМ-картами "МТС" и "ТЕЛЕ2"; мобильный телефон "Samsung GT-S5830/Galaxy Ace" с СИМ-картой "Билайн"; пакет с надписью "Шик&Блеск"; упаковка от элементов питания "Трофи", 4 контейнера в виде элементов питания – батареек АА "alackpower"; 4 фрагмента бумаги, 2 фрагмента полимерной плёнки; CD-R – диск с материалами ОРД в отношении ФИО12 и ФИО2; два CD-R – диска с материалами ОРД в отношении ФИО3; CD-R – диск № с материалами ОРД в отношении ФИО12, ФИО2 и ФИО3; ежедневник с двумя кассовыми чеками, товарным чеком и тремя фрагментами бумаги; карту банка Maestro и карту банка MasterCard на имя SVETLANA VOLOSHINA; два кассовых чека "Visa Qiwi Wallet"; ноутбук Acer S/N № с зарядным устройством; мобильный телефон "Cromax A091" с СИМ-картой "Теле2" и "Мегафон"; CD-R диск с информацией о соединениях абонентов: №, № и №; CD-R диск с информацией о соединениях абонентов: №, № и №; CD-R диск с информацией о соединениях абонента №; CD-R диск с информацией о транзакциях "Visa QIWI Wallet" №№, №, хранить до рассмотрения уголовного дела №;

- наркотическое средство 3-метилфентанил, массами 0.118 грамма, 0.195 грамма, 0.148 грамма, 0.084 грамма, 0.159 грамма, 7.883 грамма, считать израсходованным в полном объёме при производстве судебных химических экспертиз;

- материалы оперативно-розыскной деятельности (т. 2, л.д. 125-126, 144, 185-186, 210-211, 218-219, 243-244, т. 3 л.д. 1-2, 26-27, 34-35, 59-60, 79-80, 89-90); заявление ФИО14; акт внепланового обыска; копию карточки учёта ФИО15; копию журнала №; информацию о движении денежных средств по счетам ФИО4; информацию о движении денежных средств по счёту ФИО18 и ФИО16, - хранить в уголовном деле № (7);

- мобильный телефон "Samsung SGH-G800", хранящийся в камере хранения МО ОМВД России "Кандалакшский" (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), – хранить до рассмотрения уголовного дела №.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 307-309, 316, 317.6, 317.7 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде 05 (пяти) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК Российской Федерации отсрочить ФИО4 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения её ребенком – сыном ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- наркотическое средство 3-метилфентанил, массой 8.396 грамма (квитанция №), хранящееся в КХН УМВД России по Мурманской области, хранить до рассмотрения уголовного дела № (т. 5, л.д. 201);

- наркотическое средство 3-метилфентанил, массами 0.118 грамма, 0.195 грамма, 0.148 грамма, 0.084 грамма, 0.159 грамма, 7.883 грамма, считать израсходованным в полном объёме при производстве судебных химических экспертиз (т. 5 л.д. 204-206);

- материалы оперативно-розыскной деятельности (т. 2, л.д. 125-126, 144, 185-186, 210-211, 218-219, 243-244, т. 3 л.д. 1-2, 26-27, 34-35, 59-60, 79-80, 89-90); заявление ФИО14; акт внепланового обыска; копию карточки учёта ФИО15; копию журнала №; информацию о движении денежных средств по счетам ФИО4; информацию о движении денежных средств по счёту ФИО18 и ФИО16 (т. 9, л.д. 119-120), хранить в уголовном деле № (7);

- упаковочную коробку от мобильного телефона "Nokia", 35 фрагментов плёнки и 35 фрагментов плёнки со следами оплавления (изъяты у ФИО12 по 

<

адрес>); фрагмент плёнки и фрагмент плёнки со следами оплавления (изъяты у ФИО3); фрагмент бумаги, фрагмент плёнки и фрагмент плёнки со следами оплавления (изъяты в подъезде 

<

адрес>); фрагмент бумаги, фрагмент плёнки и фрагмент плёнки со следами оплавления (изъяты в подъезде 

<

адрес>); фрагмент бумаги, фрагмент плёнки и фрагмент плёнки со следами оплавления (изъяты в подъезде 

<

адрес>); фрагмент бумаги, фрагмент плёнки и фрагмент плёнки со следами оплавления (изъяты в подъезде 

<

адрес>), хранящиеся при уголовном деле № (7), - хранить до рассмотрения уголовного дела № (т. 3, л.д. 228-231);

- фрагмент фольгированной бумаги, в который переупаковано наркотическое средство, изъятое в подъезде 

<

адрес>; фрагмент фольгированной бумаги, в который переупаковано наркотическое средство, изъятое в подъезде 

<

адрес>; фрагмент фольгированной бумаги, в который переупаковано наркотическое средство, изъятое в подъезде 

<

адрес>; фрагмент фольгированной бумаги, в который переупаковано наркотическое средство, изъятое в подъезде 

<

адрес>; фрагмент фольгированной бумаги, в который переупаковано наркотическое средство, изъятое у ФИО3; фрагмент бумаги (руководство по использованию телефона "Nokia 105") и 35 фрагментов фольгированной бумаги, в которые переупаковано наркотическое средство, изъятое у ФИО12 в 

<

адрес>, хранящиеся при уголовном деле № (7), - хранить до рассмотрения уголовного дела № (т. 3, л.д. 246-249);

- записную книжку (изъята у ФИО12); два шприца (изъяты у ФИО3); два шприца (изъяты у ФИО13), хранящиеся при уголовном деле № (7), - хранить до рассмотрения уголовного дела № (т. 4, л.д. 46-47);

- мобильный телефон "Alcatel 5042D" с СИМ-картами "Билайн", "ТЕЛЕ2" и MicroSD-карта "Smartbuy"; мобильный телефон "HTC OP6B100/One M8n" с СИМ-картой "Мегафон"; мобильный телефон "Nokia 105DS/RM-1133" с СИМ-картами "МТС" и "ТЕЛЕ2"; мобильный телефон "Samsung GT-S5830/Galaxy Ace" с СИМ-картой "Билайн"; хранящиеся при уголовном деле № (7), -хранить до рассмотрения уголовного дела № (т. 4, л.д. 244-246);

- пакет с надписью "Шик&Блеск"; упаковка от элементов питания "Трофи", 4 контейнера в виде элементов питания – батареек АА "alackpower"; 4 фрагмента бумаги, 2 фрагмента полимерной плёнки, хранящиеся при уголовном деле № (7), -хранить до рассмотрения уголовного дела № (т. 5, л.д. 68-69);

- CD-R – диск с материалами ОРД в отношении ФИО12 и ФИО2, хранящиеся при уголовном деле № (7), - хранить до рассмотрения уголовного дела № (т. 6, л.д. 41-43);

- два CD-R – диска с материалами ОРД в отношении ФИО3, хранящиеся при уголовном деле № (7), - хранить до рассмотрения уголовного дела №№ (т. 6, л.д. 60-62, т. 7, 59-61);

- CD-R – диск № с материалами ОРД в отношении ФИО12, ФИО2 и ФИО3, хранящиеся при уголовном деле № (7), -хранить до рассмотрения уголовного дела № (т. 6, л.д. 189-191);

- ежедневник с двумя кассовыми чеками, товарным чеком и тремя фрагментами бумаги; карту банка Maestro и карту банка MasterCard на имя SVETLANA VOLOSHINA; два кассовых чека "Visa Qiwi Wallet", хранящиеся при уголовном деле № (7), - хранить до рассмотрения уголовного дела № (т. 8, л.д. 29-30);

- ноутбук Acer S/N NXM0№ с зарядным устройством, хранящиеся при уголовном деле № (7), - хранить до рассмотрения уголовного дела № (т. 8, л.д. 38-39);

- мобильный телефон "Cromax A091" с СИМ-картой "Теле2" и "Мегафон", хранящиеся при уголовном деле № (7), - хранить до рассмотрения уголовного дела № (т. 8, л.д. 77-78);

- CD-R диск с информацией о соединениях абонентов: №, № и №; CD-R диск с информацией о соединениях абонентов: №, № и №; CD-R диск с информацией о соединениях абонента №; CD-R диск с информацией о транзакциях "Visa QIWI Wallet" №№, №, хранящиеся при уголовном деле № (7), -хранить до рассмотрения уголовного дела № (т. 9, л.д. 19-21, 52-53, 65-66, 138-139);

- мобильный телефон "Samsung SGH-G800", хранящийся в камере хранения МО ОМВД России "Кандалакшский" (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ), - хранить до рассмотрения уголовного дела № (т. 9, л.д. 225).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ловозерский районный суд Мурманской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём она должна указать в своей апелляционной жалобе или в течение 10 суток со дня получения копии приговора или копии апелляционного представления представить своё ходатайство. Кроме того, в случае подачи апелляционной жалобы либо в случае принесения апелляционного представления осуждённая вправе поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о его назначении.

Председательствующий: К.А.Костюченко